
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1016 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1016:  

”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere artikleŶ ”Plejehjeŵ og hjeŵŵepleje koŵ ďagerst i køeŶ, 
da stateŶ prioriterede værŶeŵidler” fra dr.dk deŶ 4. maj 2020, og herunder redegøre 

for hvilke initiativer samt planer der blev udarbejdet for at sikre hurtigst muligt hjælp 

til kommunerne vedr. værnemidler til plejehjem og hjemmepleje?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, 

som oplyser følgende, og som jeg henholder mig til: 

 

”Efterspørgsel på værŶeŵidler soŵ aŶsigtsŵasker, visirer og kitler har været ekstra-
ordinær stor som følge af COVID-19 pandemien. Siden udbruddet har Lægemiddelsty-

relsen arbejdet tæt sammen med kommuner, regioner og øvrige nationale myndighe-

der for at modvirke forsyningsproblemer med værnemidler.  

 

For at sikre et løbende overblik over forsyningssituationen af værnemidler har Læge-

middelstyrelsen løbende modtaget oplysninger om aktuel lagerstatus af værnemidler 

og desinfektionsmidler fra kommuner og regioner. Oplysningerne har indgået i den 

nationale koordinering af distribution og omfordeling af værnemidler og desinfekti-

onsmidler. 

 

Da Lægemiddelstyrelsen havde oplysninger om tiltagende forsyningsproblemer med 

værnemidler i Danmark, henstillede Lægemiddelstyrelsen til, at leverandørerne prio-

riterede det danske sundhedsvæsen og herunder særligt sygehusvæsenet. Baggrun-

den for at prioritere sygehusvæsenet var at sikre tilstrækkelige værnemidler til den 

del af sundhedsvæsenet, hvor de mest kritisk syge patienter opholdt sig, og hvor 

smitterisikoen var størst.   

 

For at modvirke, at nogle kommuner ville komme ud i en akut mangelsituation på 

værnemidler, oprettede Lægemiddelstyrelsen den 12. marts et Nationalt Logistikcen-

ter med henblik på at omfordele værnemidler fra kommuner og regioner med ekstra 

kapacitet til kommuner med akutte behov for tilførsel af værnemidler.  
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Side 2 

Det er Lægemiddelstyrelsen oplevelse, at vi gennem hele perioden har haft et tæt og 

godt samarbejde med både KL, kommuner og regioner om omfordeling af værnemid-

ler og sikriŶg af tilstrækkelig kapaĐitet.”  
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Sevel Lundstrøm 

 


